
 

 
0CC00007.DOC 

C O M U N E 
CODICE 

ENTE 

 

CODICE MATERIA 

DI DELIBERAZIONE    N       21 

 G E R M A G N O 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza ordinaria di prima convocazione- seduta pubblica 

 
OGGETTO: Relazione ex art.34  del  D.L.  n. 179/2012 in ordine alla sussistenza  dei  requisiti   

                     previsti all'ordinamento comunitario  per l' affidamento diretto, secondo la formula 

                     dell' in house providing,  del servizio di trasporto scolastico sul territorio per il   

                     periodo settembre 2023  - giugno  2024, quale servizio pubblico locale di rilevanza 

                     economica, in favore della società partecipata Vco Trasporti Spa.  

 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì  VENTIQUATTRO del mese di  LUGLIO  alle ore 19.49,  

nella Sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 

vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale.  

All’appello risultano dunque ora presenti i Sigg.: 

 

N. 

d’ord. 
 Pres. Ass. 

1 VITTONI Fabrizio  X  

2 DABRAMO Alessio  XG 

3 CERINI Luca X  

4 BELTRAMI Paolo  XG 

5 DEAMBROSI Valerio X  

6 PORINI Rino X  

7 RIGOTTI Vilma X  

8 VICARIO Mauro Giovanni X  

9 BIANCHI Alberto  XG 

10 MARTINELLI Davide X  

11 TORNIMBENI Alessia   X 

TOTALE 7 4 

 

Partecipa altresi’ il Segretario Comunale Sig. Dr.ssa VECA Nella la quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Sig. Fabrizio VITTONI  assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 

Legenda: G=Giustificato 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che: 

 Vco Servizi S.p.A. e una società per azioni a totale capitale pubblico partecipata anche dai 

Comuni di Germagno, Loreglia, Massiola e Valstrona  che detengono rispettivamente azioni per una 

percentuale pari a: 

o Germagno 0,1769 % del capitale sociale; 

o  Loreglia 0,3175 % del capitale sociale; 

o  Massiola 0,1708 % del capitale sociale; 

o  Valstrona 1,1988% del capitale sociale; 

 

 Il Servizio di Trasporto scolastico sul territorio della Valle Strona, (Comuni di Germagno, 

Loreglia, Massiola e Valstrona) è svolto in forma associata tramite l’Unione Montana Della Valle 

Strona e Delle Quarne e per l’anno scolastico 2021-2022, il servizio  è stato affidato in parte  alla 

suddetta Società partecipata per l’importo di € 48.000,00 oltre IVA di Legge ed in altra parte alla 

Ditta Falcetti Renato di Valstrona, per l’importo di € 18.687,50 ; 

 Il servizio durante il primo anno 2021-2022 è stato svolto celermente da VCO Trasporti ed i 

Comuni, che hanno delegato la gestione del servizio  in Unione, ritengono vi siano i presupposti per 

la gestione secondo la formula dell’in house providing  avvalendosi di VCO Servizi S.p.A. quale 

affidataria in forma diretta, , della gestione del  servizio per conto dei 4  Comuni soci sulla base di 

specifici accordi convenzionali adottati in attuazione del pronunciamento dei singoli Comuni 

affidanti secondo la medesima formula organizzativa e gestionale, per un totale di circa 1700 

abitanti; 

 la strutturazione aziendale di VCO Servizi S.p.A. e tale da assicurare il rispetto dei requisiti e 

dei principi comunitari che legittimano l’affidamento in house, oggi recepiti dall’art. 5 del D.Lgs. n. 

50 del 18 aprile 2016, riconducibili alla titolarita interamente pubblica del capitale sociale, alla 

sussistenza di un controllo, ancorchè esercitato in forma congiunta dai Comuni soci, analogo a quello 

che il socio pubblico può esperire sulle proprie articolazioni organizzative e sui servizi affidati, 

nonchè alla destinazione prevalente dell’attività in favore dei soci pubblici ed al relativo ambito 

territoriale, così come meglio esplicitato nello Statuto sociale; 

Atteso che con il termine dell’anno scolastico 2022-2023 è  scaduto l’attuale  affidamento del servizio di che 

trattasi, ragione per cui si e ritenuto, in ottica di continuità del servizio, di valutare le proposte formulate da 

VCO Trasporti,  relativamente alla gestione del servizio per i prossimi anni; 

Preso atto che in tale ottica VCO Trasporti,  ha predisposto le linee guida del nuovo contratto di servizio, 

definendo gli elementi essenziali che regolamenteranno la gestione del Servizio  per il periodo dal 12 

settembre 2023 al  9 giugno 2024, prorogabile annualmente, salvo diverse disposizioni,  con analoga 

deliberazione comunale; 

Presa visione delle previsioni di cui all’art. 34, comma 20, del D.L. 179/2012, che stabilisce che: “per i 

servizi pubblici locali di rilevanza economica, al fine di assicurare il rispetto della disciplina europea, la 

parità tra gli operatori, l'economicità della gestione e di garantire adeguata informazione alla collettività di 

riferimento, l'affidamento del servizio è effettuato sulla base di apposita relazione, pubblicata sul sito 

internet dell'ente affidante, che dà conto delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti 

dall'ordinamento europeo per la forma di affidamento prescelta e che definisce i contenuti specifici degli 

obblighi di servizio pubblico e servizio universale, indicando le compensazioni economiche se previste”; 

Richiamate, altresì, le disposizioni di cui agli artt. 5 e 192 del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50, con particolare 

riferimento alla disposizione di cui al comma 2 del predetto art. 192, nella parte in cui dispone che  “ai fini 

dell'affidamento in house di un contratto avente ad oggetto servizi disponibili sul mercato in regime di 

concorrenza, le stazioni appaltanti effettuano preventivamente la valutazione sulla congruità economica 

dell'offerta dei soggetti in house, avuto riguardo all'oggetto e al valore della prestazione, dando conto nella 

motivazione del provvedimento di affidamento delle ragioni del mancato ricorso al mercato, nonché dei 

benefici per la collettività della forma di gestione prescelta, anche con riferimento agli obiettivi di 

universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio, nonché di ottimale impiego 

delle risorse pubbliche”. 

Visto, infine, l'art. 13, comma 25-bis, del D.L. 23 dicembre 2013, n. 145, convertito, con modificazioni dalla 

legge 21 febbraio 2014, n. 9, che prescrive l’inoltro della richiamata relazione ex art. 34 all'Osservatorio per i 

servizi pubblici locali, istituito presso il Ministero dello sviluppo economico; 



Presa visione degli elementi economici e gestionali che rinvengono dalla verifica effettuata a norma del 

richiamato art. 34, da cui si evince la sussistenza dei presupposti di legittimità e di convenienza tecnico-

economica preordinati all’affidamento diretto, secondo la formula dell’in house providing, del servizio di 

Trasporto scolastico  in favore di VCO Servizi S.p.A., evidenziandosi in maniera significativa la positiva 

valutazione dell’assetto del servizio che conseguirà all’affidamento diretto di che trattasi, il tutto come dalla 

relazione  ex art. 34 del D.L. n. 179/2012 e relativi allegati alla presente deliberazione a formarne parte 

integrante e sostanziale; 

Vista e valutata la Relazione ex art. 34 del D.L. n. 179/2012 in ordine alla sussistenza dei requisisti previsti 

dall’ordinamento comunitario per l’affidamento diretto, seconda la formula dell’in house providing, del 

Servizio di Trasporto scolastico, quale servizio pubblico locale di rilevanza economica in favore della società 

partecipata VCO Servizi S.p.A., allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

RICHIAMATO quanto segue: 

- Il T.U. D.Lgs del 18/08/2000 n. 267; 

- Il D.Lgs del 30/03/2001 n. 165; 

- D.P.R. n. 207 del 05/10/2010; 

-  Il DLGS n. 50/2016 

- Il vigente Statuto Comunale; 

- Il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

Ritenuto di trasmettere copia della presente deliberazione all’Unione Montana Della Valle Strona e Delle 

Quarne, Ente cui è stata delegata la gestione del servizio in forma associata fra i Comuni di Germagno, 

Loreglia, Massiola e Valstrona, per i provvedimenti di competenza; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

 

1.Di approvare la Relazione ex art. 34 del D.L. n. 179/2012 e relativi allegati predisposta in collaborazione 

con la Società VCO Trasporti e costituita da: 

- Allegato 1 -linee guida per il nuovo affidamento del servizio  di Trasporto scolastico 

-  Allegato 2 -piano industriale 

- Allegato 3 -capitolato tecnico prestazionale / specifiche organizzative del servizio 

- Allegato 4 -studio di benchmarking posizionamento VCO Trasporti  in ordine alla 

sussistenza dei requisisti previsti dall’ordinamento comunitario per l’affidamento diretto, seconda 

la formula dell’in house providing, del Servizio di trasporto scolastico, quale servizio pubblico 

locale di rilevanza economica in favore della società partecipata VCO Servizi  S.p.A., allegata al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso. 

2. Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Unione Montana Della Valle Strona e Delle Quarne 

per i provvedimenti di competenza; 

3. Di disporre la pubblicazione all’albo pretorio e sul sito (internet) istituzionale del Comune della Relazione 

ex art. 34 del D.L. 178/2012 e dai sotto elencati allegati: 

 linee guida per il nuovo affidamento del servizio di trasporto scolastico; 

 piano industriale; 

 capitolato tecnico prestazionale / specifiche organizzative del servizio; 

   studio di benchmarking posizionamento VCO Servizi Spa. 

 

4.Di dare atto che l’approvazione del presente atto non comporta l’assunzione di impegni di spesa. 

5.Di dichiarare l’immediata eseguibilità del provvedimento di cui trattasi, ai sensi di quanto stabilito 

dall’art. 134, comma IV, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

        

              IL PRESIDENTE                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

         f.to Fabrizio VITTONI                                                                      f.to dott.sa Nella VECA     

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 – 1° comma, D.Lg.vo 18/08/2000,  n. 267) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata in data 26/07/2023 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per i 

15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, li 26/07/2023                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                       f.to dott.sa Nella VECA  

                    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

( Art. 134 – D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 

nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 

denuncie di vizi di legittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del  3° comma dell’articolo 134 

del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

Germagno, li 26/07/2023 

                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                       f.to dott.sa Nella VECA  

 

 

 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li   26/07/2023                                                                               IL SEGRETARIO  COMUNALE 

                                                                                                                               f.to dott.sa Nella VECA  

 

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del 

Servizio in ordine alla regolarità tecnica ha espresso parere  FAVOREVOLE. 

 

Germagno, lì  26/07/2023 

 

                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                                                                               f.to  Fabrizio VITTONI 

 

 

                                                                      

 


